
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1744 del 29/09/2023
U.O.C. GESTIONE RISORSE TECNICHE E TECNOLOGICHE

Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “ammodernamento reparto e realizzazione di una
seconda sala operatoria, con formula “Chiavi in Mano”, comprensivo di arredi ed attrezzature/sistemi
elettromedicali, del reparto di neurochirurgia del P.O. di Pozzuoli”, CIG: 9606515AF4 – aggiudicazione
gara.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 29/09/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

U.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore Giuseppa Caccavale

Anna Spizuoco - U.O.C. AFFARI GENERALI

Michele Arienzo - U.O.C. GESTIONE RISORSE TECNICHE E TECNOLOGICHE

Ciro Licciardi - U.O.C. GESTIONE RISORSE TECNICHE E TECNOLOGICHE

Fabio De Luca - U.O.C. GESTIONE RISORSE TECNICHE E TECNOLOGICHE

Monica Vanni - DIREZIONE SANITARIA

Carmela Cardella - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Mario Iervolino - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Valerio Guarino

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.105 del

04/08/2022, in esecuzione della DGRC n. 320 del 21/06/2022

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “ammodernamento reparto e realizzazione di una
seconda  sala  operatoria,  con  formula  “Chiavi  in  Mano”,  comprensivo  di  arredi  ed  attrezzature/sistemi
elettromedicali,  del  reparto di  neurochirurgia del  P.O. di  Pozzuoli”, CIG: 9606515AF4 – aggiudicazione
gara.

Direttore  U.O.C. GESTIONE RISORSE TECNICHE E TECNOLOGICHE

PREMESSO
- che con deliberazione ASL n. 1315 del 27.07.2023, ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento dei

lavori di “ammodernamento reparto e realizzazione di una seconda sala operatoria, con formula “Chiavi in
Mano”, comprensivo di arredi ed attrezzature/sistemi elettromedicali, del reparto di neurochirurgia del P.O. di
Pozzuoli”  –  indizione  gara”  -  CIG:  9606515AF4,  veniva  indetta  gara  su  piattaforma  SIAPS  di
SO.RE.SA. S.p.A., importo a base d’asta € 3.958.995,03;
 

- che la gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 73, c.4 e 216, c.11 del Codice e art. 2, punto 6,
del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016, veniva pubblicata su GUUE in data 23.01.2023,
su  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica  Italiana  n.  11  del  27.01.2023  e  su  4  quotidiani,
rispettivamente in data 02.02.2023 n. 2 quotidiani nazionali ed in data 02.02.2023 e 04.02.2023 n. 2
quotidiani  locali,  sul  sito  aziendale  ASL NA2 NORD e sulla  piattaforma informatica  SIAPS di
SO.RE.SA. S.p.A.;

- che la gara veniva espletata con modalità telematica sull’apposita piattaforma SIAPS di SO.RE.SA.
S.p.A., con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 2) (offerta economicamente più
vantaggiosa) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO
- che,  decorso il  termine ultimo di  presentazione offerta  del  06.03.2023,  con delibera  n.  632 del

07.04.2023, veniva nominata la Commissione di Gara, così composta:
 PRESIDENTE -  dott.  Salvatore  Di  Colandrea  –  Anestesista  Resp.  UOS  Neurochirurgia  P.O.

Pozzuoli
 COMPONENTE - dott. Antonio Bocchetti – Responsabile Chirurgia Vertebrale P.O. Pozzuoli
 COMPONENTE - ing. Giuseppe Salzano – Tecnico UOC GRTT
 SEGRETARIO VERB. - sig. Valerio Guarino - Funzionario UOC G.R.T.T.

RILEVATO
- che  per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa/tecnico/economica  delle  n.  8  offerte

pervenute,  i  lavori  della  Commissione avevano inizio in  data  19.04.2023 e  terminavano in data
10.08.2023, con la redazione di n. 11 Verbali,  tutti  inseriti  su piattaforma SIAPS  di SO.RE.SA.
S.p.A.;

- che,  con  punti  complessivi  94,79 (70,31 punteggio  tecnico  riparametrato +  24,48  punteggio
economico/temporale  complessivo),  la  Commissione  aggiudicava  provvisoriamente  la  gara  al
CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, come di seguito riportato, e trasmetteva gli atti al
RUP per i provvedimenti conseguenziali  quali,  tra l’altro, la verifica della sospetta anomalia del
primo graduato:

O.E.
punteggio

tecnico
riparametrato

punteggio
economico/temporal

e complessivo

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO 

(tecnica riparametrata +
economica/temporale)

Importo in euro, 
al netto del ribasso

offerto - 9,98%

CONSORZIO STABILE 70,31 24,48 94,79 €

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



COSTRUENDO SRL 3.563.887,33

- che il RUP, ing. Michele Arienzo, tramite la piattaforma SIAP della SORESA (registro di sistema n.
PI085176-23  del  21.08.2023),  richiedeva  al  CONSORZIO  STABILE  COSTRUENDO  SRL
spiegazioni sull’offerta prodotta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 

- che il CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, sulla stessa piattaforma SIAP della SORESA
(registro di sistema n. PI090498-23 del 08.09.2023), faceva pervenire, in tempo utile, le spiegazioni
richieste dal RUP;

- che  il  RUP,  ing.  Michele  Arienzo,  analizzando  quanto  prodotto  dal  CONSORZIO  STABILE
COSTRUENDO SRL, quali spiegazioni rese ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come
riportato nella propria relazione del 18.09.2023, le riteneva sufficientemente idonee per dimostrare
l’attendibilità dell’offerta prodotta, che risultava, pertanto, essere offerta “NON ANOMALA” nel
suo complesso e, quindi, valida ai fini della presente proposta di aggiudicazione definitiva;

RILEVATO, altresì
- che lo stesso RUP, coadiuvato dall’ufficio competente UOC G.R.T.T.,  ha attivato la verifica del

possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  anche  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  seguito
specificati:

1) di carattere tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di cui all’art. 83 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

2) documentazione antimafia del Ministero dell’Interno attraverso la Banca Dati Nazionale
Antimafia (BDNA);

- che le conseguenziali attività di stipula contratto ed inizio della fornitura saranno espletate dal RUP
all’approvazione  del  presente  atto  e  successivamente  alla  verifica  dei  prescritti  requisiti  che
renderanno efficace la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- che il nuovo Quadro Economico POST-GARA (ribasso del 9,98%), risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO POST-GARA
A) Lavori + Oneri per la sicurezza + 

Forniture
Opere edili
Impianti elettrici

Impianti termici

Impianti idrosanitari

Impianti Gas Medicali

Forniture

Oneri per la sicurezza

 Totale A)
(Lavori + Oneri per la sicurezza + 
Forniture) al netto del ribasso offerto in 
sede di gara, pari al 9,98%

€ 3.563.887,33

B) Somme a disposizione della Stazione

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



Appaltante
b.1 – Lavori in economia e imprevisti €   160.447,58

b.2 – Spese DUVRI + Rischio biologico €    20.000,00
b.3 – Spese discarica €    30.000,00
b.4 – Spese pubblicità €      4.000,00
b.5 – Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 €    61.069,62
b.6 – IVA 22% €   784.055,21
b.7 – Spese tecniche per la progettazione 
esecutiva compreso cassa e IVA

€    80.000,00

b.8 – Economie di gara €  506.740,32
Totale B)

(Somme  a  disposizione  della  Stazione
Appaltante)

€ 1.646.312,73

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 5.210.200,06

- che con deliberazione n. 1575 del 14.09.2023, ad oggetto: “Progetto “POR Campania FESR 2014-
2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1. – Intervento " Potenziamento delle attività del
reparto di neurochirurgia del PO di Pozzuoli” – CUP G84E23000080002 - Beneficiario Azienda
Sanitaria Locale Napoli  2 Nord. Ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 389 del
30/06/2023.  Approvazione  Progetto  con  annesso  Quadro  Economico  e  Cronoprogramma  e
approvazione schema di convenzione”, si approvava il progetto di che trattasi per un importo totale
di € 933.073,00 IVA esclusa ed € 1.138.349,06 IVA inclusa, a valere sulle risorse del POR FERS
2014-2020- Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1.;

- che il costo complessivo di € 5.210.200,06 trova copertura così ripartito:
 € 4.071.851,00 IVA inclusa, sui fondi aziendali ASL NA2 Nord, sul Conto n. 1010101010

“Costi  di  impianto  e  di  ampliamento”  e  sul  Centro  di  Costo  n.  PP01_01_30  “R.O.
Neurochirurgia P.O. Pozzuoli”;

 € 1.138.349,06 IVA inclusa, CUP G84E23000080002, sui fondi POR Campania FESR 2014-
2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1. – Intervento " Potenziamento delle
attività del reparto di neurochirurgia del PO di Pozzuoli”;

VISTI:
1. Il d.lgs. 502/92 e il d.lgs 229/99;
2. la L.R. 16/08;

per i  motivi di cui alla narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati,  e attestato che il  presente
provvedimento,  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nella
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza,
ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1
della legge 20/94 e successive modifiche.

P R O P O N E

Al Direttore Generale

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



- di prendere atto della procedura di gara espletata sulla piattaforma SIAPS di SO.RE.SA. S.p.A. e dei
11 verbali di gara;

- di  aggiudicare  la  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “ammodernamento  reparto  e
realizzazione di una seconda sala operatoria, con formula “Chiavi in Mano”, comprensivo
di arredi ed attrezzature/sistemi elettromedicali, del reparto di neurochirurgia del P.O. di
Pozzuoli” all’operatore economico:

 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, con sede in Puegnago sul Garda (BS), Via
Nazionale, 59, c.a.p. 25080 - C.F./P.IVA 03782970986 

- che il costo complessivo di € 5.210.200,06 trova copertura così ripartito:
 € 4.071.851,00 IVA inclusa, sui fondi aziendali ASL NA2 Nord, sul Conto n. 1010101010

“Costi  di  impianto  e  di  ampliamento”  e  sul  Centro  di  Costo  n.  PP01_01_30  “R.O.
Neurochirurgia P.O. Pozzuoli”;

 € 1.138.349,06 IVA inclusa, CUP G84E23000080002, sui fondi POR Campania FESR 2014-
2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1. – Intervento " Potenziamento delle
attività del reparto di neurochirurgia del PO di Pozzuoli”;

- che  le  conseguenziali  attività  di  stipula  contratto  ed  inizio  lavori  saranno  espletate  dal  RUP
all’approvazione  del  presente  atto  e  successivamente  alla  verifica  dei  prescritti  requisiti  che
renderanno efficace la presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Il Dirigente U.O.C. G.R.T.T. IL RUP
ing. Ciro Licciardi   ing. Michele Arienzo Il Direttore U.O.C. G.R.T.T.

         arch. Fabio De Luca

IL DIRETTORE GENERALE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore UOC T.I.I.C. e delle  risultanze degli atti tutti richiamati
nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché di espressa dichiarazione, mediante la
sottoscrizione dello stesso da parte del proponente, della regolarità e legittimità del presente atto nella forma
e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94, e successive modifiche;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A
 

- di prendere atto della procedura di gara espletata sulla piattaforma SIAPS di SO.RE.SA. S.p.A. e dei
11 verbali di gara;

- di  aggiudicare  la  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “ammodernamento  reparto  e
realizzazione di una seconda sala operatoria, con formula “Chiavi in Mano”, comprensivo
di arredi ed attrezzature/sistemi elettromedicali, del reparto di neurochirurgia del P.O. di
Pozzuoli” all’operatore economico:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, con sede in Puegnago sul Garda (BS), Via
Nazionale, 59, c.a.p. 25080 - C.F./P.IVA 03782970986 

- che il costo complessivo di € 5.210.200,06 trova copertura così ripartito:
 € 4.071.851,00 IVA inclusa, sui fondi aziendali ASL NA2 Nord, sul Conto n. 1010101010

“Costi  di  impianto  e  di  ampliamento”  e  sul  Centro  di  Costo  n.  PP01_01_30  “R.O.
Neurochirurgia P.O. Pozzuoli”;

 € 1.138.349,06 IVA inclusa, CUP G84E23000080002, sui fondi POR Campania FESR 2014-
2020 - Asse 1 - Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1. – Intervento " Potenziamento delle
attività del reparto di neurochirurgia del PO di Pozzuoli”;

- che  le  conseguenziali  attività  di  stipula  contratto  ed  inizio  lavori  saranno  espletate  dal  RUP
all’approvazione  del  presente  atto  e  successivamente  alla  verifica  dei  prescritti  requisiti  che
renderanno efficace la presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Monica Vanni Dott.ssa Carmela Cardella 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mario Iervolino

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214


		2023-09-29T14:08:49+0200
	ANNA SPIZUOCO




